
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO 

N. 10 DEL 14/03/2024  
 

 
OGGETTO: 
Impegno e liquidazione quota di competenza del Comune di Fontanile per spese di 
compartecipazione anno 2024 per il servizio Socio Assistenziale - C.I.S.A. - ASTI SUD, con 
sede in Nizza Monferrato. 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di marzo del giorno quattordici, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Finanziario 

RITENUTO: 
- Di essere legittimato ad emanare l’atto in ragione dell’incarico conferito con il Decreto 

Sindacale n. 1 del 1 gennaio 2024; 
- Di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, in 

particolare riferimento al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
- Di non trovarsi nella condizione di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con 

riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione 
della corruzione; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, di Approvazione Bilancio di previsione 2024/2026; 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio comunale n. 26 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi 
di legge, di approvazione della Nota di Aggiornamento al DUPS 2024/2026; 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 26/11/2009 esecutiva ai sensi di legge, 

questo Comune aderiva al Consorzio Intercomunale Socio – Assistenziale Asti Sud (in sigla 
C.I.S.A. - Asti Sud) per la gestione dei servizi socio-assistenziali e ne approvava lo statuto e la 
convenzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 in data 01 luglio 1997 esecutiva ai sensi di 
legge, veniva approvata una modifica allo Statuto del Consorzio Intercomunale Socio – 
Assistenziale Asti Sud (in sigla C.I.S.A. - Asti Sud); 

VISTA la richiesta prot. n. 0000383 del 22/01/2024 da parte del suddetto Consorzio pervenuta al 
nostro prot. n. 0000084 del 22/01/2024, con la quale si informa il Comune di Fontanile che la quota 
di partecipazione per l’anno 2024, ammontante ad € 9.905,00, così come deliberato dall’Assemblea 
Consortile con Deliberazione n. 8 del 20/12/2023 che ha approvato il bilancio di previsione 
pluriennale 2024 -2026 ed ha confermato la medesima quota di adesione per abitante dell’anno 
2023;  
VISTO l’art. 38 “Partecipazione alle spese” del vigente statuto consortile; 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione ed al pagamento di quanto richiesto; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva, esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
CONSIDERATO che tutte le spese che si vanno a liquidare sono spese precedute da regolare 
convenzione stipulata con il C.I.S.A. ASTI SUD di Nizza M.to; 
RITENUTO nulla ostare alla liquidazione della spesa ai sensi dell’art. 184 del T.U. delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 
(T.U.E.L.) e delle disposizioni nel vigente regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D. Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro enti ed organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della L.42/2009”, il quale introduce nuovi principi in materia di contabilità degli Enti Locali; 
ACCERTATA la regolarità contributiva del C.I.S.A – Asti Sud; 
DATO ATTO che la presente pratica concerne trasferimenti correnti fra Enti e, pertanto, è da 
ritenersi esclusa dall’obbligo della richiesta del codice CIG, ai sensi delle determinazioni 
dell’A.V.C.P.; 
CONSIDERATO che il procedimento di che trattasi non risulta assoggettato alla normativa sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della Legge 136/2010 e s.m.i. e determinazione n. 4 del 
07.07.2011 dell’AVCP; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D. Lg. 01.07.2009, n. 78, 
convertito con modificazioni in Legge 03.08.2009, n. 102, si è provveduto preventivamente ad 
accertare che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica; 
VISTI: 
- gli artt. 107, 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
- il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento di Contabilità; 
VISTO il bilancio di previsione esercizio finanziario 2024- 2026 annualità 2024; 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente provvedimento consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 
Lgs. 267/2000; 
VISTO il parere di regolarità contabile e l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 147 bis del decreto legislativo 267/2000; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 153 comma 4 del D. Lgs 
267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di richiamare integralmente la premessa quale parte integrante e sostanziale alla presente 
determinazione; 

2. Di impegnare e liquidare al Consorzio C.I.S.A. –ASTI SUD con sede in Nizza Monferrato, Via 
Gozzellini n. 56, la somma di € 9.905,00 a titolo di quota di compartecipazione per l’anno 2024 
alle spese per i servizi socio-assistenziali gestiti dal medesimo Consorzio; 

3. Di imputare l’onere conseguente al competente Cap. 1905 Cod. 12.04.1.104 avente per oggetto 
“Quota al C.I.S.A. ASTI SUD per servizi sociali” del bilancio di previsione anno 2024 – 2026, 
esercizio finanziario 2024, che presenta la dovuta disponibilità; 

4. Di emettere regolare mandato di pagamento in unica tranche nei confronti del Consorzio C.I.S.A. 
con sede in Nizza Monferrato; 

5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line dell’Ente e sul sito 
istituzionale nella pagina “Amministrazione trasparente” sezione “Provvedimenti” sottosezione 
“Provvedimenti dirigenziali”. 

Il presente provvedimento viene come di seguito sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Chiara Zogo 

documento firmato digitalmente. 
 

 

  

                                
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


